
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                         
                                                                  HOTĂRÂREA Nr.113 
                                                             din data de 28 decembrie  2023

                  privind modificarea  Organigramei şi Statului de funcţii pentru aparatul de 
                                                           specialitate al  primarului 
              
               Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară
                Având în vedere raportul de specialitate nr.6908/22.12.2023 a secretarului general al UAT Fardea si
referatul de aprobare  nr.6903/22.12.2023 a primarului  comunei Fârdea prin care se propune aprobarea  modificarea
organigramei si Statului de functii din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârdea
             Având în vedere  adresa nr.12432/S2/13.11.2023 transmisă de Instituția  Prefectului   județului Timiș cu
privire la reducerea cu 10% a numărului de posturi,care cuprinde nr.de posturi  calculat potrivit pct.1 din anexa
la OUG nr.63/2010.
                Având în vedere  Hotărârea Consiliului Local nr.58  din data de 31 mai  2023 privind aprobarea
Organigramei şi Statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al  primarului si serviciilor publice infiintate
prin hotariri ale Consiliului Local
               Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate  A,B și C, a
consiliului local   - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și
servicii comerț,administrarea domeniului public și privat  -  activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate
și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport,  amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția
mediului  și  turism ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale
minorităților            
                  In conformitate cu prevederile art.XVII alin(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare
pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung.
                În temeiul  prevederilor art.129 alin (2) lit ”a”alin(3) lit ”c” , art.139 alin (1)  și art.196 alin(1) lit”a”
din OUG nr. 57/ 2019 ,Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare adoptă prezenta ;
                                                   
                                                                      HOTĂRÂRE                
            Art.1 – Se aprobă reducerea cu 10% a numărului de posturi existente în cadrul aparatului de specialitate
al primarului după cum urmează”
            Compartimentul Urbanism ,structură cu 2 posturi - se desfiintează  1 post funcție publică de referent de
specialitate SSD ,post vacant  
           Compartiment administrativ –structură cu 5 posturi-  se desfiintează 1 post personal contractual pompier.
             Art.2  Organigrama se actualizează prin desfiintarea posturilor prevăzute la art.1,.
             Art.3 – Se aprobă noul Stat de funcţii și organigrama pentru aparatul de specialitate al primarulu,
conform anexei 1 și  2. care fac parte din prezenta hotarire
             Art.4 – Prezenta hotărâre a fost adoptata cu  8 voturi „pentru” din 8 consilieri prezenți si 11 consilieri în
funcție.
           Art.5 – Prezenta hotărâre se comunică

- Instituţiei Prefectului judeţului Timiş – Serviciu controlul legalitatii actelor şi contencios 
administrativ

-  Birou contabilitate
-  Primar
-  La dosar
-  Afisaj

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemneaza  pentru legalitate 
           Consililier   Capotescu Marius Ionel                                         Secretar general 
                                                                                                           Amariuca  Neamţu Doina


